PREFEITURA DA ESTANCIA TURiSTICA DE IBIUN
“Z/

Mensagem n° /05/04.

- [gia-sE B SESSH . |
- CD/?O‘;*S s Cors Ibitina, 04 de outubro de 2004.
_ A Comissrs . [3/tofzont,

MQ/’ 'SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de submeter a elevada:
consideracdo de Vossa Exceléncia o presente Projeto de Lei que “da nova
redacdo ao artigo 16° da Lei Municipal n° 583, de 13 de dezembro de
2.000”, onde estamos aumentando o numero de parcelas para o
pagamento do IPTU, possibilitando ao contribuinte pagar seu carne em
doze parcelas, no qual anteriormente eram pagas em apenas dez parcelas.

i

Em assim sendo, solicitamos que ,a presente
proposicdo seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do artigo 45
da Lei Orgéanica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, os nossos protestos de elevada estima e
distinta consideracao.

Atenciosamente,

EXCELENTISSIMO SENHOR

LUIZ FERNANDO PEREIRA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
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PROJETO DE LEI N° 1/96./ 4
DE 06 DE OUTUBRO DE 2.004.

(Da nova redacdo ao artigo 16, da Lei
Municipal n° 583, de 13 de dezembro de
2.000)

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do
Municipio da Estancia Turistica de Ibitina, no uso das atribuicdes que lhe
sao conferidas por Lei.,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - O artigo 16 da Lei Municipal n°® 583, de
13 de dezembro de 2.000, passa a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 16 - O pagamento do imposto podera ser
efetuado de uma s6 vez ou o Poder Executivo podera definir de
02 (duas) até 12 (doze) vezes em prestacoes, iguais, mensais €
sucessivas, na forma e prazo regulamentares, respeitado o limite
minimo, por prestacao, de 1 (uma) — UFMI (Unidade Fiscal do
Municipio de Ibiuna), vigente a 1° de janeiro do exercicio a que
corresponda o lancamento, ficando facultado ao contribuinte o
pagamento simultineo de diversas prestacdes.”

Art. 2° - As despesas com a execuc¢ao da presente
lei correrao por conta de verbas consignadas no orcamento,
suplementadas se necessarias.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao, revogadas as disposi¢cées em contrario.

Gabinete do Prefeito da Estiancia Turistica de

Ibiana, aos 04 dias do més de outubro de 2.004.
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Gabinete
do Prefeito LEI N° 583.
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2000.

“Da nova redagdo a dispositivos da Lei n® 476, de 16 de dezembro de 1998 ¢
da Lein.° 524 de 15 de dezembro de 1.999”.

SEISHI MIYAJI, Prefeito Municipal de Ibitina, no uso das atribui¢bes que
lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Os dispositivos abaixo discriminados da Lei n° 476, de 16 de
dezembro de 1998 e da Lei n.° 524 de 15 de dezembro de 1.999 passam a ter a seguinte redagio:

Titulo 11
Imposto sobre a Propriedade Predial ¢ Territorial Urbana

CAPITULO 1
Imposto Predial

Seciio 1
Incidéncia

Artigo 2° - Constitui fato gerador do Imposto Predial a propriedade , o
dominio 1til ou a posse de bem imovel construido, localizado na zona urbana do Municipio.

Artigo 3° - Para os efeitos deste imposto, considera-se zona urbana toda a
area em que existam melhoramentos executados ou mantidos pelo poder publico, indicados em pelo

d menos dois dos incisos seguintes:

1 — meio fio ou calgamento, com canalizagdo de aguas pluviais;

I — abastecimento de agua,

1l — sistema de esgotos sanitarios;

IV — escola primaria ou posto de saide, a uma distancia maxima de 03 (trés)
quilometros do imovel considerado.

Artigo 4° - Observados os requisitos do Coddigo Tributario Nacional,
considerar-se-3o urbanas, para os efeitos deste imposto, as areas urbanizaveis e de expansdo urbana,
a seguir enumeradas, destinadas a hébitacéo - inclusive a residencial de recreio - a industria ou ao
comércio, ainda que localizadas fora da zona urbana do municipio;

I — as areas pertencentes a parcelamento de solo regularizadas pela
administragdo municipal, mesmo que executados irregularmente;

Hl - as areas pertencentes a loteamentos aprovados, nos termos da legislagdo
pertinente; ...

Il — as areas dos conjuntos habitacionais, aprovados e executados nos termos
da legislacdo pertinente,

IV — as areas com uso ou edificacdo aprovada de acordo com a legislagdo
urbanistica de parcelamento, uso e ocupagio do solo e de edificagdes.
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Gabinete Ou
do Prefeito LEI N° 583.
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2000.

“Da nova redagao a dispositivos da Lei n® 476, de 16 de dezembro de 1998 ¢
da Lein.° 524 de 15 de dezembro de 1.999™.

SEISHI MIYAJI, Prefeito Municipal de Ibitna, no uso das atribuigdes que
lhe sdo conferidas por lei,
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FAZ SABER que a Cimara Municipal de Ibiuna aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:
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ARTIGO 1° - Os dispositivos abaixo discriminados da Let n° 476, de 16 de
dezembro de 1998 e da Lei n.° 524 de IS de dezembro de 1.999 passam a ter a seguinte redagio

Titulo 111

Imposto sobre a Propriedade Predial ¢ Tervitorial Urbana

CAPITULO 1
Imposto Predial

Secio 1
Incidéncia

Artigo 2° - Constitui fato gerador do Imposto Predial a propriedade . o
dominio atil ou a posse de bem imovel construido, localizado na zona urbana do Municipio.

Artigo 3° - Para os efeitos deste imposto, considera-se zona urbana toda a
area em que existam melhoramentos executados ou mantidos pelo poder publico, indicados em pelo

menos dois dos incisos seguintes:
I - meio fio ou calgamento, com canalizagao de aguas pluviais;

| - abastecimento de agua;

HI - sistema de espotos sanitarios;

IV - escola primaria ou posto de saude, a uma distancia maxima de 03 (trés)
qutldmetros do imovel considerado.

Artigo 4" - Observados os requisitos do Codigo Tributario Nacional,
considerar-se-ao urbanas, para os efeitos deste imposto, as areas urbanizaveis e de expansao urbana,

a seguir enumeradas, destinadas a habitagdo - inclusive a residencial de recreio - a industria ou ao-
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comércio, ainda que localizadas fora da zona urbana do municipio:
I - as arcas pertencentes a parcelamento de solo regularizadas pela
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administragao municipal, mesmo que executados irregularmente;

i Il - as areas pertencentes a loteamentos aprovados, nos termos da legislagio
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Gabinete

do Prefeito d) a area construida ndo seja superior a 72 metros quadrados;

)€ o unico proprietario ou possuidor do imovel.

III — aos imoveis referidos no inciso 11l do artigo 13 mediante requerimento
anual do proprietario, possuidor ou titular do dominio util do imével instruido com:

a) atestado, emitido por orgdo oficial, que comprove sudieode v
agricultor, avicultor, pecuarista ou de exercicio de qualquer outra atividade rural desenvolvida no
imovel;

b) documentagdo expedida pelo 6rgdo municipal competente que, no
exercicio anterior, o interessado doou ao programa de merenda escolar, no minimo 1% (um por

cento) de sua produgio;

c) copia do respectivo certificada de Cadastro expedidolnplituto
Nacional de Colonizagdo e Reforma Agraria — INCRA;
d) notas fiscais, notas de produtor ou outros documentos fiscais ou

contabeis que comprovem a comerciahiza¢do da produgao rural.

Artigo 15 - As isengdes de que tratam o 1nciso 1, alineas “b”, “d” e “e *“,bem
como os do inciso 1Il, do artigo 13, ndo exoneram os beneficiarios das obrigagGes acessorios a que
estdo sujeitos.

Se¢ao VI
Arrecadacio

Artigo 16 - O pagamento do imposto podera ser efetuado de uma so vez ou o
executivo podera definir a quantidade de 02 (duas) até 10 (dez) vezes em prestagdes, iguais,
mensais e sucessivas, na forma e prazo regulamentares, respeitado o limite minimo, por prestagdo,
de I(uma) — UFMI (Unidade Fiscal do Municipio de Ibitina), vigente a 1° de janeiro do exercicio a
que corresponda o lancamento, ficando facultado ao contribuinte o pagamento simultaneo de
diversas prestagoes.

Paragrafo Unico — O recolhimento do imposto ndo importa em presungao,
por parte da Prefeitura, para quaisquer fins, da legitimidade da propriedade, do dominio util ou da
posse do imovel.

‘ Artigo 17 - Os debitos ndo pagos nos respectivos vencimentos ficam
acrescidos de:

I — multa equivalente a 5 % (cinco por cento) do imposto devido;

I - juros moratérios de 1 % (um por cento) ao més, a partir do més imediato
ao do vencimento, contando-se como més completo qualquer fragdo dele;

111 — atualizagdo monetaria, na forma da legislagdo municipal especifica

Paragrafo 1° - Os juros de mora incidirdo sobre o valor integral do crédito
tributario, assim considerado o imposto devido acrescido de multa, atualizado monetariamente.

Paragrafo 2° - Inscrita ou ajuizada a divida serdo devidos custas, honorarios
e demais despesas, na forma regulamentar e da legislagao.

Artigo 18 - Nio sera admitido a pagamento de qualquer prestagdo sem que
estejam quitadas todas as anteriores.

Parigrafo 1° - Observado o disposto neste artigo e enquanto ndo vencida a
altima prestagdo, podera ser efetuado o pagamento de quaisquer parcelas.

arsarafp 2" fixad amontn da nltima 5
Parfgrafe 2 - Desorride ¢ praze fxado pag payaments &8 wlivg U
prestacao, somente sera admitido o pagamento integral do débito, que sera considerado vencido a "\)

data da primeira presta¢do ndo paga. )




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
 TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 433/2004 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 13 de outlbro\de 2004 e foi lido no expediente da Sessio
Ordinaria, da mesmajdata.

Certificd mais, copforme déspacho do Sr. Presidente foram

exped das/,/fo focopin
Co issoés para pg




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1286
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o
discussao e votagdo na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia
26 de outubro futufo, conforme anunciado no final da Ordem do Dia
d Se&s rdinarja do dia 19 de outubro passado.

iind, 20 de outupro de 2004.

N\

Amauri Gaprie| Vieira



REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 05 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n®. 431/2004 que “Dispde sobre a
denominagao de rua.”; %
Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no AR\
dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n% 432/2004 que “Altera a Lei
Municipal n®. 423/97 -e da outras providéncias.”;
Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n®. 433/2004 que “D4 nova redagao
ao artigo 16 da Lei Municipal n®. 583, de 13 de dezembro de 2.000.”;
‘ Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
&113 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n®. 434/2004 que “Dispbe sobre
dir \trizes para outorga de permissao especial de uso para utilizagao do
complexo esportivo do municipio por clubes de futebol e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n®. 435/2004 que “Autoriza o Poder
‘ Executivo a atualizar a Unidade Fiscal do Municipio da Estancia Turistica de

“bigina e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Lei n®. 436/2004 que “Atualiza o IPTU
(Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial), do municipio da Estancia
Turistica de Ibiuna.”;

Considerando que o Vereador Cornélio Gabriel Vieira
apresentou no dia 13 de outubro de 2004 o Projeto de Resolugao n2. 22/2004
que "Da nova redagao ao artigo 103 da Resolugao n® 005/83 — Regimento
Interno da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna.”,;

Considerando que o Vereador Paulo Dias de Moraes
apresentou no dia 13 de outubro de 2004 a Proposta de Emenda n®. 07/2004 a

g Lei Orgéanica do Municipio que “D4 nova redagéao ao artigo 20 da Lei Orgénica
‘ do Municipio de Ibiuna.”:

Considerando a necessidade de denominar rua localizada
na Rodovia Quintino de Lima;

Considerando a necessaria de alterar lei para que seja
- possivel no sistema de auto-lotagao os veiculos com até 08 (oito) anos de de
uso;

Considerando a necessidade de alterar a redagéo do artigo
16 da Lei n® 583 para que os municipes possam pagar em doze parcelas o
IPTU, e ndo em dez parcelas como é atualimente, dilatando o prazo e
suavizando as prestagdes do tributo;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para
fixar diretrizes e normas para a permissdo especia uso dos compiexos
espGFﬂv?s de propriedade do municipio; /‘Je

) :
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Requerimento de Urgéncia Especial -~ 26/10/2004 - fls. 02

Considerando que a corre¢do da UFMI — Unidade Fiscal
Municipio de Ibitna pelo indice de inflagado verificado no periodo de 2004 vis
atender a Lei de Responsabilidade Fiscal no tocante a renuncia de Receita;

Considerando que a atualizagao do IPTU — Imposto sobre a
propriedade predial e terntonal do Municipio de Ibiuna pelo indice de inflagéo
verificado no periodo de 2004 visa atender a Lei de Responsabllldade Fiscal no
tocante a renuncia de Receita,

Considerando que a alteragcdo do Regimento Interno é
necessaria para democratizar as audiéncias das Sessdes Ordinarias;

Considerando que a alteragdo da Lei Orgéanica visa
adequar o numero de anos da Mesa Diretora desta Casa de Leis ao Congresso
Nacional e a Assembléia Legislativa do Estado de Sao Paulo;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n®. 431, 432, 433, 434, 435 e 436/2004, o Projeto de Resolugédo n2. 22/2004, e
a Proposta de Emenda n®. 07/2004 a Lei Organica do Municipio colocados em
Regime de Urgéncia Especial; e incluidos para discuss&o e votagao Unica os
Projetos de Lei n%. 431, 432, 433, 434, 435 e 436/2004, e o Projeto de
Resolugao n® 22/2004; e em primeira discussdo e votagdo a Proposta de
Emenda n®. 07/2004 a Lei Organica do Municipio na Ordem do Dia da presente
Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 26
» DE OUTUBRO DE 2004.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S3e Paule
il Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266

COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA _
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBR
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 433/2004 W
: \§ &

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagéo desta Casa de
Leis no dia 13 de outubro passado, o Projeto de Lei n®. 433/2004 que ‘D& nova redacéo ao
artigo 16, da Lei Municipal n®. 583, de 13 de dezembro de 2.000.” |

A Comissao de Justica e Redagao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favorave
pela tramitagdo regimental, pois a mesma tem o objetivo de autorizar o Executivo Municipal
alterar a redacdo do artigo 16 da Lei Municipal n®. 583, de 13 de dezembro de 2.000,
passando a forma de pagamento do IPTU em parcelas de nho maximo dez, para no maximo
doze parcelas, iguais, mensais e sucessivas, de maneira que os valores das parcelas sejam
menos onerosas para o contribuinte.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas
correrdo por conta de dotagao prépria do orgamento vigente, conforme aponta o artigo 2°. .

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a alteragao visa dilatar
o prazo de pagamento das parcelas do IPTU de maneira que o contribuinte possa organizar
as suas presta¢des, pagando em mais vezes e de forma mais suave.

Ao Plenario que é,soberano em suas decisdes.

DE OUTUBRO DE 2004.

DE JUSTIGCA F REDAGAO
wilcJ . U~
ORNELIO GABRIEL VIEIRA
MEMBRO -

/{g‘/ﬂ hpte, xa&
7 PAULO KENJI SASAKI
/ PRESIDENTE DA ISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

S / :
ROMANTONIO RE FREITAS

VICE PRESIDENTE - MEMBRO

| SALVADORIALV % S DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRA$, SERVIGOS P\;{%ICOS E ATIVIDADES PRIVADAS

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO ; RTUN %%%Ejo RAMALHO

VICE - PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N©-408/2004.

(Da nova redagéo ao artigo 16, da Lei Municipal n° 583

de 13 de dezembro de 2.000)

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio d

Estéancia Turistica de Ibitna, no uso das atribuigdes qu

Ihe s&o conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Esténcia

Turistica de Ibiina aprovou e ele sanciona e promulga

a seguinte Lei: '

ART. 1° - O artigo 16 da Lei Municipal n° 583, de 13 de
dezembro de 2.000, passa a vigorar com a seguinte redagéo:

‘Art. 16 — O pagamento do imposto podera ser
efetuado de uma s6 vez ou o Poder Executivo podera definir de 02 (duas) até 12
(doze) vezes em prestagbes, iguais, mensais e sucessivas, na forma e prazo
regulamentares, respeitado o limite minimo, por prestagédo, de 01 (uma) — UFMI
(Unidade Fiscal do Municipio de Ibiuna), vigente a 1° de Janeiro do exercicio a
que corresponda o langamento, ficando faculfado ao contribuinte o pagamento
simultédneo de diversas prestagbes.”

ART. 2° - As despesas com a execug¢ao da presente lei
correrdo por conta de verbas consignadas no orgamento, suplementadas se
necessarias.

ART. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢ées_em contrario.

’ PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 27 DIAS DO MES DE
OUTUBROQ DE 2004.

7 W
CORNELIO GABRIE
1° SECRE‘FARIO

LEONCIO COSTA
2° SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
_Estadg d¢ S3¢ Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail: cmibiuna@jinterlegis.gov.br

Oficio GPC n®. 421/2004 Ibina, 27 de outubro de 200

\v

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFQ DE LEI N°. 408/2004, referente ao Projeto de Lei n%. 105, nesta Casa
tramitou com o n®. 433/2004, que “Da nova redagao ao artigo 16, da Lei Municipal n°.
583, de 13 de dezembro de 2.000.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia
26 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de
estima e consideragéao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 433/2004 recebeu Requeriment

de Urgéncia Especial no expediente da Sessao Ordinaria do dia 2

de outubro passado.

Certifico mais, referido Requerimento de Urgéncia Especial,
colocado em discussgo e votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria foi aprovado por dezesseis votos
favoraveis e uma auséncia do Vereador Jodao Benedicto de Mello
Neto, e devido a aprovacdo do Requerimento de Urgéncia Especial
foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de Justica e
Redagéo; Financas e Orgamento; e Obras, Servigos Publicos e
Atividades Privadas, e apés colocado em discussdo e votagdo o
Projeto de Lei n® 433/2004 foi aprovado por dezesseis votos

favoraveis e uma auséncia do Vereador Joao Benedicto de Mello

Neto.

Certifico finalmg face da aprovagao do Projeto de Lei n°.
433/2004 fg o Autografo de Lei n® 408/2004,
encaminh 0 Oficio GPC n®. 421/2004 da presente data.
Ibiina, 27 2004.



